
 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

AREA MANUT. E PATRIM. IMMOBILIARE 
 

 

 

 
1 

D.D.  

 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76 del 16/07/2020, per 

l’aspirazione, il prelievo, il trasporto e lo smaltimento di liquami fognari assimilabili a quelli di uso 

domestico da punto di raccolta palazzine area Villa Tresca –Università del Salento- Polo 

Extraurbano- a discarica autorizzata per un importo massimo pari ad € 5.000,00 oltre Iva come per 

legge. Ditta S.E.A.P. S.r.l. Codice C.I.G.  ZE8399A9AA 

 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, approvato dal Senato Accademico con 

delibera n. 133 del 28/7/2017 previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 101 del 10/4/2017 e modificato dal Senato Accademico con delibera n. 35 del 21/04/2020 

previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 23 del 25/02/2020 e dal 

Senato Accademico con delibera n. 139 del 15/12/2020 previo parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione n. 187 del 27/11/2020, entrato in vigore il 04/04/2021; 

VISTO il Codice Etico e di comportamento, emanato con D.R. n. 226 del 20/04/2021; 

VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento, emanato con D.R. 774 

del 03/12/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che l’Università del Salento, nell’attesa di completare la realizzazione 

dell’impianto fognario con scarico su rete pubblica, costituito da un insieme di reti ed impianti di 

risalita e spinta per lo smaltimento dei liquami fognari prodotti da alcune palazzine dell’area del 

complesso Ex villa Tresca, ha la necessità, nel frattempo, di provvedere periodicamente secondo 

necessità, con ditta specializzata, all’aspirazione con autospurgo per prelievo, trasporto e 

smaltimento di liquami fognari assimilabili a quelli domestici, da pozzo di arrivo dell’ex impianto di 

depurazione oramai dismesso da tempo ed utilizzato solo come pozzo di raccolta temporanea per il 

prelievo forzato e lo smaltimento; 

CONSIDERATO che è necessario procedere al prelievo dei liquami fino alla realizzazione 

dell’impianto fognario collegato alla rete pubblica cittadina; 





 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

AREA MANUT. E PATRIM. IMMOBILIARE 
 

 

 

 
2 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ad una ditta specializzata operante nel 

settore, in linea con i principi di efficacia, tempestività, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto 

alle finalità ed all’importo dell’affidamento stesso, di cui all’art.30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 05/01/2023 è stata formalizzata richiesta di offerta a mezzo e-mail ad 

operatore economico specializzato di settore, la ditta S.E.A.P. s.r.l.; 

CONSIDERATO altresì che le procedure per le chiamate d’intervento, la contabilizzazione ed il 

pagamento delle prestazioni per l’effettuazione degli interventi di cui all’oggetto, sono 

dettagliatamente indicati nel capitolato delle prestazioni e degli oneri allegati alla richiesta di offerta; 

CONSIDERATO che il costo per l’esecuzione dei suddetti interventi di prelievo trasporto e 

smaltimento presso pubblica discarica autorizzata, come meglio indicato nel capitolato delle 

prestazioni e degli oneri, sulla base dello storico degli interventi effettuati negli ultimi periodi  si può 

stimare che per un periodo medio di circa 3-5 mesi circa, a partire come data di inizio dal primo 

intervento, per un massimo di importo di circa € 5.000,00 oltre I.V.A., considerando un prezzo a 

base di offerta pari ad € 17,00 di liquame prelevato per ogni kg.1.000,00; 

CONSIDERATO che la ditta doveva presentare in fase di procedura un’offerta economica più bassa 

rispetto al prezzo unitario base indicato come importo base massimo di offerta (€ 17,00);  

CONSIDERATO che entro la data massima prevista sulla richiesta di offerta il 10/01/2023, 

l’operatore economico interpellato, la ditta S.E.A.P. S.r.l. con sede in Monteroni di Lecce, alla via 

Camillo Conte Benso di Cavour, 77, C.F. e Partita IVA 03828480750, ha prodotto l’offerta 

economica a mezzo e-mail, per l’aspirazione, il prelievo, il trasporto e lo smaltimento di liquami 

fognari assimilabili a quelli di uso domestico da punto di raccolta palazzine area Villa Tresca –

Università del Salento -Polo Extraurbano-, come meglio dettagliatamente specificato sia nella 

richiesta di offerta, che nel capitolato delle prestazione e degli oneri allegati; 

CONSIDERATO che la ditta S.E.A.P.  S.r.l. ha offerto per l’affidamento diretto in questione un 

prezzo unitario per il prelievo di 1.000,00 Kg pari ad € 16,80 rispetto ai € 17,00 indicato come 

massimo prezzo unitario di base, per num.1.000,00 prelievi di quantitativo unitario; 

CONSIDERATO che il costo complessivo indicato, pari ad un massimo di € 5.000,00 totali oltre 

IVA, per l’effettuazione dei suddetti interventi per il prelievo trasporto e smaltimento liquami 

fognari” come meglio e dettagliatamente specificato nel capitolato delle prestazioni e degli oneri e 

che l’offerta economica per prelievo unitario di 1.000,00 Kg è pari a € 16,80 fino ad un numero 

massimo di n. 297,62 prelievi unitari; 



 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

AREA MANUT. E PATRIM. IMMOBILIARE 
 

 

 

 
3 

TENUTO CONTO di quanto indicato dall’ANAC nelle Linee Guida num. 4, attuative del Codice 

degli Appalti D.LGS. del 18/04/2016, n.50, in merito alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

TENUTO CONTO che la ditta S.E.A.P. S.r.l. con sede in Monteroni di Lecce, alla via Camillo 

Conte Benso di Cavour, 77,- C.F. e Partita IVA 03828480750, è in possesso di adeguata idoneità 

tecnico-professionale anche in relazione all’Allegato XVII del D.Lgs. n. 81/2008 così come 

autodichiarato in fase di offerta; 

RILEVATO che la ditta, in fase d’offerta, ha altresì sottoscritto autocertificazione, in applicazione 

del D.P.R. n. 445/2000, di attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del Codice degli appalti; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) tramite richiesta agli enti di riferimento; 

VERIFICATO altresì, con la consultazione attraverso il Casellario dell’ANAC, che nei confronti 

dell’operatore economico individuato non sono state individuate annotazioni sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici; 

CONSIDERATO che la ditta S.E.A.P. S.r.l. con sede in Monteroni di Lecce, alla via Camillo Conte 

Benso di Cavour, 77, C.F. e Partita IVA 03828480750, si è resa disponibile ad effettuare come da 

offerta, interventi al bisogno per l’aspirazione, il prelievo, il trasporto e lo smaltimento di liquami 

fognari assimilabili a quelli di uso domestico da punto di raccolta palazzine area ex Villa Tresca –

Università del Salento- Polo Extraurbano- a discarica autorizzata; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. n. 

50/2016 mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sulla voce di Bilancio 

10301012 - UPB RIT.RIT1.INTERVENTI SPESE GESTIONE IMMOBILI AREA 

PATRIMONIALE del corrente esercizio finanziario; 

CONSIDERATO, infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di 

cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012, tramite pubblicazione del presente decreto, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

www.unisalento.it,     



 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

AREA MANUT. E PATRIM. IMMOBILIARE 
 

 

 

 
4 

DECRETA 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), D.L. n. 76 del 

16/07/2020, alla ditta S.E.A.P. S.r.l. con sede in Monteroni di Lecce, alla via Camillo Conte Benso di 

Cavour, 77,- C.F. e Partita IVA 03828480750– gli interventi al bisogno per l’aspirazione, il prelievo, 

il trasporto e lo smaltimento di liquami fognari assimilabili a quelli di uso domestico da punto di 

raccolta palazzine area ex Villa Tresca –Università del Salento- Polo Extraurbano- a discarica 

autorizzata per un importo totale pari ad € 5.000,00 oltre I.V.A. al 22%  pari ad € 1.100,00 e quindi 

per un importo complessivo di € 6.100,00. 

2) Nominare Responsabile dell’esecuzione degli interventi, il geom. Luciano Carluccio, Capo Ufficio 

Manutenzione Polo Extraurbano. 

3) Autorizzare l’emissione dell’ordine generato dal sistema “EASY” sulla voce di bilancio 10301012  - 

UPB RIT.RIT1.Interventi spese gestione immobili area patrimoniale del corrente esercizio 

finanziario. 

4) Dare atto che il contraente è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. n. 136/2010 ss.mm.ii. (variazione di bilancio n. 97/2023). 

5) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatturazioni debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

6) Autorizzare il Capo Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano alla liquidazione della spesa. 

 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unisalento.it, ai fini della 

generale conoscenza.      

 

     

IL DIRETTORE DELLA RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGIA 

(Ing. Gabriella Gianfrate) 


		2023-01-23T15:41:05+0000
	GIANFRATE GABRIELLA




